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året. Bladet udsendes til medlemmer 
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Foreningens adresse:  
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Vordingborg Lokalhistoriske Arkiv 
Lokalarkivet og Arkivleder  Else Gade Gyldenkærne  55363817  
Mailadresse: lokalarkivet@vordingborg.dk. 
 
Lokalarkivet har til huse i Kulturarkaden på Sydhavnen i Vordingborg. 

OBS! Arkivet har fået nye åbningstider: tirsdag 10-16, ellers kun ef-
ter aftale med arkivaren. 
Arkivets læserum og lokalsamling holder åbent i bibliotekets almindelige åb-
ningstid.  
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DEN SOMMER  

HVOR GULDGÅSEN SAMLEDE  

HELE VORDINGBORG 

 

 

 

 

 

 

 
 

Tidligere lokalredaktør 

ved Vordingborg Dagblad 

Ejv. Bjørnkjær 
fortæller 
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Den sommer hvor guldgåsen  
samlede hele Vordingborg  

 
Af Ejv. Bjørnkjær, lokalredaktør på Vordingborg Dagblad 1967-73 

  
 
Det havde intet med hinanden at gøre, men måske var det alligevel 
hjerteambulancen, det begyndte med. Det er svært at sige, men jeg 
tvivler på, at nogen havde turdet, hvis det ikke havde været for hjerte-
ambulancen! 
 
Året var 1971, Vordingborg Sygehus var blevet nedlagt, det skabte 
utryghed blandt byens borgere. Derfor tog Hjerteforeningen initiativet til 
en folkeindsamling af penge til hjerteudstyr til Falck-stationens ambu-
lancer. Kun få troede for alvor på det. Der var ikke megen lokalstolt-
hed, alle sagde, at i Vordingborg kunne intet lade sig gøre, selv byens 
egne borgere kaldte byen Vordinghul! 
 
Så da ideen til en indsamling af penge til en hjerteambulance blev lan-
ceret, trak de fleste på det skeptiske smilebånd. Men der gik sport i 
det, og på ultrakort tid lykkedes det at indsamle de nødvendige 40.000 
kr. Hver dag kunne man på et stort termometer i Vordingborg Dagblad 
følge med i, hvordan bidragene strømmede ind. 
 
Ingen penge til gåsen  
Og samme år skulle Gåsetårnet så have nyt tag. Tagkonstruktionen 
var rådden, og Nationalmuseet havde afsat 70.000 kr. til reparationen. 
De medtagne kobberplader - der var lagt på, da tårnet blev restaureret 
100 ¬r tidligere - skulle ned, tßmmeret skiftes ud - og s¬ skulle plader-
ne op igen. 
 
"DesvÞrre er der kun penge til taget," sagde Nationalmuseets arkitekt, 
Kurt von Jessen til mig en gang i februar. "Ellers ville vi have forgyldt 
gåsen, nu, hvor vi har det dyre stillads oppe, men det kan altså ikke 
blive i denne omgang." 
 
Men sådan gik det ikke. Da håndværkerne nåede spiret, så de, at der 
var tre skudhuller i den gamle fugl. Det måtte ordnes - og da man nu 
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FORSKELLIGT  
 
 
Arkivernes dag 
Dagen blev afholdt lørdag d. 14 november kl. 10-13 på Kulturarkaden i 
Masnedsund. Omkrig 50 mennesker med tilknytning til Masnedsund og 
Vordingborg var mødt op. - Mødet blev glimrende ledet af Brian Devantier 
og Kaj Jensen, der sørgede for at holde styr på de mange talelystne delta-
gere samt at give inspiration til emner af interesse. 
Det blev et hyggeligt, morsomt og egentlig vældigt spændende møde, der 
var præget af de fremmødtes store lyst til at bidrage med historier, fortællin-
ger og erindringer fra  òde gode, gamle dageò.  
 

På Beldringe Gods med Lokalhistorisk Forening i Præstø. 
Lørdag d. 27 marts kl. 14.00 arrangerer Lokalhistorisk Forening i Præstø et  
besøg på Beldringe Gods. Præstø-medlemmer har selvfølgelig fortrinsret, 
men ellers kan alle tilmelde sig hos Dorte Worsøe, tlf. 55 99 37 24 / 26 23 
37 24 
 

Ny arkivar ved Lokalhistorisk Arkiv i Vordingborg 
Etnolog Else Gade Gyldenkærne blev ansat ved Museerne i Vordingborg i 
august 2009 og startede sit arbejde som arkivar ved Lokalhistorisk Arkiv i 
december. Hun har tidligere arbejdet bl. a. på Greve Museum & Lokalarkiv, 
Holbæk Museum og i Højskolernes Sekretariat med projekter som 
òFattiglemmer p¬ HolbÞk Fattigg¬rd i 1800-talletò, òRadio HolbÞkò og 
òTivolis FyrvÞrkerifabrikò. 
Else Gade Gyldenkærne er opvokset på Tuse Næs ved Holbæk og bor nu 
ved Næstved. Hun er gift, har to børn på 12 og 16 år og er i sin fritid meget 
engageret i agility og katteopdræt. 
 

Generalforsamling med foredrag af Jørgen Strange Lorenzen afholdes 

22 april kl. 19.00 i Medborgerhuset. - Mere herom i nÞste blad, som kom-
mer først i april. 
 

OBS! Ny åbningstid p¬ Lokalhistorisk Arkiv i Vordingborg: tirsdag 10-16, 

ellers kun efter aftale med arkivaren. 
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Gåsen stiger til vejrs  
Lørdag var den store dag, hvor Guldgåsen skulle finde tilbage til toppen af 
sit tårn! Den steg til vejrs i et net, mens den navnkundige departementschef 
Henning Rohde, Kulturministeriet, holdt tale. "En begivenhed som denne er 
væsentlig i en tid, hvor vi søger at bevare vor forbindelse til fortiden, at finde 
vores rod," sagde han og overbragte en hilsen fra kulturminister Kristen Hel-
veg Petersen. 
 
Der blev også talt af Bent Exner, arkitekt Kurt von Jessen, af borgmester 
Holger Jensen og formanden for Udvalget til Guldgåsens Lueforgyldning, 
Carl Christensen, der oplæste et dokument, som er indlagt i den kugle, 
Guldgåsen står på. Heri redegøres kort for, hvad det var, der hændte gåsen 
i sommeren 1971 - til oplysning for eftertiden.Og da Guldgåsen var på plads 
på sit udsigtspunkt, fremsagde skuespiller ved Det Kgl. Teater Helge Kjæ-
rulff-Schmidt en monolog, skrevet af forfatteren Kaj Tølbøll-Lauritsen - som 
også har udgivet et lille eventyr om Guldgåsen. 
 
"TrÞd sagte i grÞsset: Vi st¬r p¬ historisk grund," indledtes den hßjtidelige 
tekst, og historiens vingesus greb de næsten 4.000 mennesker på ruinterræ-
net. 
Til Prins Jørgens Gardes musik sang man "Der er et yndigt land" - Guldgå-
sen var vendt hjem. Næste sommer kan vi fejre 40-året for en begivenhed, 
som forenede Vordingborgs borgere i en helt usædvanlig, fælles sag. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Algade var proppet med mennesker, da den nyforgyldte gås efter hjemkomsten blev 
kørt til Gåsetårnet af en æresvagt fra Falsterske Fodregiment.                                                           

Foto: Ole Hansen. 
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havde den nede, begyndte snakken om, at man nok alligevel burde over-
veje at lægge nyt bladguld på; gåsen så mildest talt ramponeret ud. 
Sidst, den blev frisket op, var i 1938 - forrige gang 1923. 
 
Guldgåsen var - og er - som bekendt ikke den originale, der blev sat på 
tårnet af Kong Valdemar Atterdag som en hån mod hansestæderne. Den 
stjal Erik af Pommern i 1438 - ifølge overleveringen - og der gik herefter 
330 ¬r, fßr den nuvÞrende erstattede den ved t¬rnets restaurering i 
1871. 
 
Exners lueforgyldning  
I begyndelsen af marts tog Nationalmuseets folk et overblik over den nu 
nedbragte guldgås, der var skjult på et hemmeligt sted hos en af byens 
håndværkere. Der blev enighed om, at de nødvendige midler til nyt blad-
guld måtte skaffes på en eller anden måde. 
 
I de dage var det, en af byens forretningsfolk, manufakturkøbmand Niels 
Jacobsen, var til fest hos sin bror i Pandrup i Vendsyssel. Her mødte han 
guldsmeden Bent Exner. Han var smykkekunstner - havde bl.a. lavet 
smykker til dronning Ingrid - men var også kendt i Europa som ekspert i 
den middelalderlige lueforgyldningsproces. Han havde lueforgyldt ikke 
mindst kirkekunst mange steder i Danmark og udlandet. 
 
"Den g¬s skal da ikke have bladguld," sagde han. "Den skal lueforgyl-
des!" 
 
Niels Jacobsen kontaktede fotohandler H. E. Sørensen, den initiativrige 
formand for Vordingborg Handelsforening, og fortalte ham om Exner. 
Han blev fyr og flamme og gik til borgermester Holger Jensen. Og til avi-
sen. 
 
Vi skrev flittigt om det i Vordingborg Dagblad - forklarede den helt speci-
elle teknik - guld og kobber kan ikke indgå forbindelse, men legerer man 
guldet med kviksølv til et amalgam, kan legeringen smøres på, og så 
bliver det siddende, forklarede Exner. Derpå "dampes" kviksølvet væk, 
og lueforgyldningen holder i mindst 100 år! I modsætning til bladguldets 
langt mere begrænsede holdbarhed. 
 
Jeg gør det gratis!  
Der var vågnende interesse i byen, og Nationalmuseet indrømmede, at 
lueforgyldning ville være den optimale løsning. Men Nationalmuseet hav-
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de ingen penge til formålet - og selv om Holger Jensen var positiv på kom-
munekassens vegne, stod det klart, at kommunen ikke kunne yde at bidrag 
af den størrelse, der ville blive tale om.  
 
Få dage senere kom Bent Exner til Vordingborg og foretog en grundig un-
dersøgelse og en test af gåsen. Han blev begejstret - dels over, at det 
overhovedet kunne lade sig gøre at lueforgylde den gamle fugl, dels over 
udsigten til en opgave, som ville vække opsigt i ekspertkredse i hele Euro-
pa. 
 
- Jeg vil gøre det gratis, sagde han. 
 
Det var et smukt tilbud, for der ville gå en halv sommer med arbejdet. Og 
selv uden arbejdsløn ville prisen blive astronomisk, for der skulle bruges 
2,5 kg. ren, 24-karat guld: 51.711 kr. lßd overslaget p¬. Mod 9.537 kr., hvis 
man holdt sig til bladguldet. 
 
En folkesag  
Nu vågnede byen; H. E. Sørensen fik opbakning til at stå i spidsen for en 
indsamling blandt byens virksomheder og i befolkningen. Den 13. april eks-
ploderede Vordingborg Dagblad med en af de største overskrifter, avisen 
nogensinde havde haft i brug hidtil: 
 
"GULDG¡SEN BLIVER LUEFORGYLDT", stod der. 
 
Der blev nedsat et udvalg - Udvalget til Guldgåsens Lueforgyldning - til at 
banke pengene sammen. Ud over H. E. Sørensen og borgmester Holger 
Jensen bestod det af kontorchef Carl Christensen (Banko-Carl) som for-
mand, sparekassekonsulent Bjarne Jørgensen, der skulle passe på penge-
ne, og byens to lokalredaktører, Jørgen Hansen, Aktuelt, og mig selv som 
redaktør af Vordingborg Dagblad. Jeg blev pressesekretær, for der var 
enighed om, at projektet skulle kaste omtale af sig i alle landets medier. 
 
Der var samtidig enighed i udvalget om, at guldgåsens lueforgyldning skul-
le være en folkesag. En opgave, der skulle betales af byens borgere - ikke 
af stat og kommune! 
 
Og så gik arbejdet i gang.  
 
Gåseobligationer  
Startskuddet gik den 13. maj, hvor man indledte salget af Guldgåseobliatio-
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Ole Hansen var netop tiltrådt som fotograf på Vordingborg Dagblad. Guldgåsens hjemkomst 
blev hans første opgave i byen - og med sand dødsforagt klatrede han op i toppen af Gåsetårnet 

for at modtage fuglen. Billedet blev hædret med  en helside i  Pressefotograf-forbundets 60-års 

jubilæumsbog.                                                                                                      Foto: Ole Hansen. 


